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Abstrakt

Diplomová práce se soustředí na formy spolupráce mezi rodinou a školou na počátku

školní docházky. Teoretická část definuje rodinu a školu jako výchovně – vzdělávací

instituce. Mapuje kořeny vývoje spolupráce těchto institucí. Ukazuje současné trendy ve

spolupráci mezi rodinou a školou s využitím prvků a strategie z inovativního

pedagogického programu Začít spolu a projektu Rodiče vítáni. Poukazuje na prvky

ovlivňující problematiku vzájemných vztahů. V úvodu empirické části je nejprve

rozepsána metodologie kvalitativního výzkumu. Hlavní technikou realizační fáze bylo

zúčastněné pozorování, dotazování a polostrukturované rozhovory s pedagogickými

pracovníky a s rodiči žáků ve dvou školách, v běžné základní škole a ve škole hlásící se

k programu Začít spolu, která obdržela certifikát Rodiče vítáni. Partnerská realita byla

analyzována na základě splňování kritérií uvedených v dokumentu Kompetentní učitel 21.

století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA. Na základě výzkumného šetření došlo

k identifikování skutečného stavu na obou školách, jeho pozitivních stránek i nedostatků.
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Abstract

This thesis focuses on forms of cooperation between family and school at the beginning of

school attendance. The theoretical part defines family and school as educational

institutions and traces the development of cooperation between these institutions. It shows

current trends in cooperation between family and school using the elements of a strategy of

innovative educational program Step by Step and project Parents welcome. It refers to the

elements that affect mutual relations. At the beginning of the empirical part is first

described the methodology of qualitative research. The main techniques used were

observation, questioning and interviews with teaching staff and the parents of pupils at two

schools - at the average primary school and at the school using the program Start together,

which received a certificate Parents welcome. Partner reality was analyzed on the basis of

a document Competent teacher of the 21st century: An international professional quality

framework ISSA. The research identified the actual situation in each school, its benefits

and weaknesses.
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1 Úvod

Dítě je dar. Přichází na svět a potřebuje mít kolem sebe své lidi, mámu a tátu, kteří mu dají

lásku, bezpečí a podněty, které ho postupně rozvíjejí. Je to jeho rodina.

V dalším období vstupují do světa dětí jiní dospělí. V předškolním období jsou to

pedagogové z mateřské školy, potom pedagogové ze základní školy. Je to jeho škola.

Rodina a škola jsou dvě významné instituce, které jsou důležitými strůjci obrazu

společnosti. Rodiče a učitelé mají společný cíl – optimální vývoj dětí. K dosažení tohoto

cíle je nutná vzájemná spolupráce mezi oběma subjekty.

Spolupráce školy a rodiny mě zajímá nejen z pohledu pedagoga s dlouholetou praxí, ale i

jako rodiče svých dětí. Do problematiky spolupráce jsem vhlédla z pozice učitelky

v mateřské škole s více než třicetiletou praxí, kde je význam spolupráce mezi rodinou a

školou také naprosto nezbytný. Z mého pohledu je tomuto tématu věnován větší zřetel až

v posledních letech. Spolupráce a komunikace mezi rodinou a školou se čím dál více

dostává do povědomí a zájmu veřejnosti. Vzájemná spolupráce mezi oběma institucemi je

významným ukazatelem kvality ve vzdělávání. Na základě zájmu a potřeby hlouběji tuto

oblast, velmi významnou pro edukaci, prozkoumat a zmapovat, jsem si zvolila jako téma

mé diplomové práce Formy spolupráce rodiny a školy na počátku školní docházky.

V teoretické části nejprve charakterizuji klíčové pojmy – rodina a škola. Pokusím se

zmapovat historické kořeny jejich vzájemného působení a ovlivňování. Zaměřím se i na

efektivnost při spolupráci a komunikaci mezi rodinou a školou, ale také na úskalí, která

přináší bariéry komunikace mezi školou a rodinou. V další kapitole charakterizuji současné

kurikulární dokumenty, Bílou knihu a RVP ZV s bližším pohledem na spolupráci rodiny a

školy, zaměřím se na tuto oblast i v dalších dokumentech - ve výchovně vzdělávacím

programu Začít spolu a v projektu Rodiče vítáni.

V empirické části budu vycházet z teoretických východisek zpracovaných v teoretické

části a pokusím se nahlédnout do systému a forem spolupráce na počátku školní docházky

v běžné základní škole, ve škole pracující podle programu Začít spolu a ve škole hlásící se

k projektu Rodiče vítáni. Mým cílem je popsat a identifikovat reálný stav forem spolupráce

na těchto typech škol. Vyzdvihnout pozitiva a efektivitu jednotlivých forem spolupráce

mezi rodinou a školou. K analýze skutečného stavu využiji kritéria z dokumentu

Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA. Na základě
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příkladů z dobré praxe, reflexe pedagogů i rodičů a na základě vlastního zúčastněného

pozorování a dotazování všech stran – rodičů i pedagogů - bych ráda shrnula a

okomentovala reálnou situaci spolupráce mezi rodinou a školou na různých typech škol.

Domnívám se, že mé teoretické znalosti a vědomosti ze studia na pedagogické fakultě

společně s mou zkušeností z dlouholetého pedagogického působení mi pomohou

reflektovat zjištěné údaje a obohatit nejen svůj profesní život, ale pomohou nahlédnout do

problematiky spolupráce rodiny a školy na počátku školní docházky ostatním pedagogům a

také rodičům.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Pojetí rodiny a školy

2.1 Charakteristika pojmu rodina

Ve své diplomové práci se zabývám spoluprací rodiny a školy, proto považuji za důležité

obecně nastínit pojem rodina a škola. Zaměřím se na tyto pojmy v podání několika autorů a

vysvětlím, s kterými se ztotožňuji.

Rodina patří k nejdůležitějším institucím ve společnosti. Rodinu tvoří rodiče a jejich

potomci. Rodiče podle Matějčka (1986) vytvářejí svým dětem zázemí, nejen materiální,

citové a společenské, ale i takové, ve kterém se dítě cítí bezpečně. Je to domov, ve kterém

má dítě svoje lidi, na které se může spolehnout a kteří jsou pro něj oporou a vzorem. Dítě

zde má svoje místo a svou roli. V každé lidské generaci má rodina jiný život, podle

Matějčka (1986) je to vývojová nutnost. Technický pokrok, nové objevy ve zdravotnictví,

nové formy společenského styku, nová organizace práce, to vše ovlivňuje chod celé

rodiny. V dnešní době už děti nejsou zapojeni do práce rodičů, jako to bylo ještě tři

generace nazpátek, dnes se ráno všichni rozcházejí. Rodiče jdou do své práce a děti do

školy. Odpoledne se zase scházejí doma a pro děti je důležité, aby je rodiče brali jako

pomocníky při různých pracích nejen doma, ale i na zahradě, v dílně či při opravě

rozbitého kola. To je pro dítě daleko podnětnější a důležitější než jen plnění školních a

vzdělávacích povinností.

Tato charakteristika rodiny podle Matějčka je mi velmi blízká nejen proto, že vystihuje i

mé přesvědčení o působení rodiny, ale i proto, že je psaná formou blízkou a srozumitelnou

široké i laické veřejnosti. Z tohoto představení rodiny vyplývá, že rodina má

nezastupitelnou roli v životě dítěte.

Je zde rovněž patrné, k jakému posunu v rodinném životě dochází na základě vývoje

společnosti. Jde o změnu celkového režimu dne v rodině. Podle Matějčka je velmi důležitá

„společná práce“ dětí a jejich rodičů, neboť v těchto činnostech vstřebává dítě větší

hodnoty, než při vysvětlování čehokoli.
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Rodina podle Průchy (2009) uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stadiích

jeho života. Jde o potřeby biopsychické a rané potřeby bezpečí, pravidelného životního

rytmu, lásky, přiměřeného množství a intenzity podnětů. Potřebu domova, potřebu mít

„svého člověka“ a identifikovat se s ním.

Rodina poskytuje dítěti prostor pro seberealizaci, součinnost s ostatními, postupně dítě

seznamuje s vybavením domácnosti, skýtá mu bezprostředně působící vzory a příklady.

Rodina v dítěti vytváří, upevňuje a rozvíjí vědomí povinnosti, odpovědnosti, ohleduplnosti

a úcty jako něco samozřejmého. Rodina otevírá možnost dítěti vejít do mezigeneračních

vztahů. Můžeme konstatovat, že rodina má ve vyspělých společnostech hlavní

odpovědnost za výchovu svých dětí. Hlavní funkce rodiny je emocionálně-ochranná a


[…]


Je konkrétní a zaměřená na žáka. Je dobré, že v případě negativního hodnocení

není přítomen nikdo další, před kým by se dítě cítilo zahanbeně, bohatě stačí

přítomnost rodiče a v případě pozitivního hodnocení pochvala doputuje tam, kam je

směřována což v kolektivu někdy zanikne. Vzhledem k velmi dobré průběžné

komunikaci s paní učitelkou se tam ale obvykle nedozvím nic moc nového. Je to

opravdu výborný nástroj, kdy mají všichni tři zúčastnění možnost okamžitě

reagovat na názor jedné či více stran. Jsem ráda, že ji tady mohu využívat, protože

si ještě pamatuju ze svého dětství, jak to bylo hrozně stresující, když jsem čekala, až

přijdou naši z rodičáku a nevěděla jsem, co se tam o mně říkalo. A když byl nějaký

problém, tak každý to říkal jinak a bylo velmi těžké najít shodu. Konzultace ve třech

tomu předchází a umožňuje okamžitou reakci. Prostě výborná forma schůzky.

9. Byl Vám tento způsob konzultace nabízen ze strany učitelů a kdy?

U všech dětí v každém jejich ročníku. Je to tady ve škole zavedené a funguje to.

Myslím, že když se o tom bavíme s kamarádkami, tak jsem se ještě nesetkala s tím,

že by se někomu konzultace ve třech nezamlouvala.

10. Jak často se s učitelkou svého dítěte setkáváte, při jakých příležitostech, jakým

způsobem a z jakých důvodů?

Setkáváme se na třídních schůzkách, kde jsou probírány organizační věci. Potom

na individuálních konzultacích, kde se setkáváme s paní učitelkou ve třech, tady se
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bavíme o všem, co mě zajímá a hned se k tomu taky všichni můžeme vyjadřovat.

Takže minule, když jsme měli problém s tou holčičkou, tak se to snadněji zvládlo.

Taky se setkáváme na při školních nebo třídních akcích. Byla jsem dost

překvapená, kolik nás přišlo na ten bowling. Užili jsme si to nejen my, ale hlavně

děti a už se těšíme na plánované nocování v červnu na zahradě. Mně to přijde jako

spíš táborové akce, kde se hraje na kytaru, zpívá a povídá. Fakt lepší než cokoliv

jinýho. A hlavně se tam dají probrat věci, které nás třeba trochu trápí. Setkáváme

se zhruba jednou do měsíce. Mně se líbí, že se už známe docela dobře, vlastně bych

mohla říct, že nemám problém říkat i nepříjemné věci, co se mi nelíbí, a vím, že

z toho nebude humbuk a že ani dcera to nijak neodnese. Paní učitelka už toho od

nás hodně ví a má nás přečtené, což si myslím je ku prospěchu věci.

11. Jaké téma by Vás zajímalo v besedách a přednáškách?

Pokud se jedná o besedy a přednášky pro dítě, tak určitě šikana, bezpečnost na

internetu a mobilních sítích, to by bylo dobré, aby se děti dozvěděly. Jak doma

pracovat účelně s dítětem aby se mu učení neznelíbilo, jak začlenit dítě do

kolektivu,

jak se vyrovnat s agresivitou dětí, jak z pohledu rodiče agresora či napadeného, tak

z pohledu žáka. Pro mě osobně by bylo zajímavé téma, jak pracovat a učit se

s dětmi s nějakým problémem – poruchy učení, neklid, nepozornost…prostě s těmi,

kterým to nejde samo. To bude tím, že oba synové mají určité obtíže v učení. Ale

přála bych si, aby tam byli také učitelé, na konci by byla hromadná diskuze a

všichni by se snažili dobrat nějakého konkrétního řešení. Další zajímavé téma by

mohlo být – Jak a kdy poznat kam své dítě směřovat. Syn už je v šesté třídě a od

dalších rodičů vím, že nejsem sama, kdo začíná být nervózní, kam dítě pak dát, co

by mu šlo. A tady by mohla pomoct přítomnost učitelů, jednak znají naše děti, a

vidí, co jim jde a co ne a společně už bychom snad něco vymysleli.

12. Jaké formy a časové zařazení besed či přednášek by pro Vás bylo zajímavé a

zúčastnili byste se jich?

Preferuji besedy s odborníkem z oboru, vlastní zkušenosti přednášejícího.

Líbila by se mi přednáška či beseda pro rodiče i učitele v maximálním počtu 30-40

lidí. Hodinu a půl, až dvě hodiny. V pracovní den navečer. Taky by ale mohla být
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zajímavá beseda na internetu. Třeba na webových stránkách školy, kde by nějaký

odborník nastínil nějaké téma a následovala by diskuze rodičů a učitelů k tématu.

Hodně rodičů do očí svůj názor neřekne, ale líp se jim to píše. Účastnila bych se,

ale pouze v pozdějších odpoledních hodinách vzhledem k pracovní době

.

13. Jakým způsobem byste se chtěli podílet na vzdělávací koncepci školy?

V tomto ohledu se spoléhám na odborníky. Nejsem v tomto oboru vzdělaná, a proto

bych do toho nerada mluvila.

Asi bych se snažila něco změnit/ovlivnit ve chvíli, kdy bych byla přesvědčená, že

konkrétní výuková metoda „zvolená“ školou není pro mé dítko vhodná nebo

kdybych pojala pocit, že ve výukovém plánu postrádám něco, v čem by dítě mělo být

vzděláváno.

14. Jaký máte konkrétní návrh na zlepšení spolupráce mezi rodinou a školou?

Bez námitek – vyhovuje stávající. Jsem přesvědčená, že naše paní učitelka dělá

maximum pro to, aby byli rodiče dostatečně informovaní. Web ZŠ je taktéž velmi

často aktualizovaný a snaží se podat nejdůležitější informace. Jsem spokojená.

Zlepšila bych jen komunikaci mezi družinou a rodiči.

Rozhovor pokračuje…