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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Mezi A a C Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky: Chybějící odkazy

v textu a/či

seznamu literatury

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky

v gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Z práce je zřetelný upřímný zájem autorky o problematiku a její vůle se stále vzdělávat, aby

její přístupy ve výuce dětí i spolupráci rodiny a školy byly co nejefektivnější.

Text je psán čtivým a kultivovaným jazykem, organizace textu je logická, čtenáři pomáhají

tzv. organizátory postupu (advanced organizers) a shrnutí jednotlivých kapitol a částí práce.

Autorka zdařile propojuje poznatky z odborné literatury s vlastními učitelskými zkušenostmi

a výsledky vlastního výzkumu.

Empirická část přináší zajímavé poznatky o případech dvou primárních škol. Podtrhnout lze

to, že M. Těšínská použila více výzkumných nástrojů a přispěla tak k větší plasticitě

zkoumaných případů. Získané výsledky jsou prakticky využitelné.

Při obhajobě doporučuji položit autorce otázky:

1. Jak jste postupovala při analýze dat ze zúčastněného pozorování? Kriticky zhodnoťte

tento postup.

2. Jak by podle vás měla vypadat příprava učitelů v oblasti efektivní spolupráce rodiny a

školy?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE